

Số: 195 /KH-BCĐ

Cần Thơ, ngày 31 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện
dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025

Thực hiện Hướng dẫn số 104/HD-BCĐQG ngày 18 tháng 10 năm 2024 của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố Cần Thơ (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo thành phố) ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025, với thông điệp “Hiến máu đầu xuân - Nhân lên hạnh phúc”, từ ngày 01 tháng 01 năm 2025 đến ngày 01 tháng 3 năm 2025 (sau đây viết tắt là Kế hoạch), với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân có đủ sức khỏe tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, đáp ứng nhu cầu máu phục vụ cấp cứu, điều trị cho người bệnh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, xem đây là nét đẹp văn hóa “Hiến máu cứu người” vào dịp đầu Xuân mới;

b) Tổ chức các buổi tiếp nhận hiến máu tình nguyện, lồng ghép với tuyên truyền, vận động đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người.

2. Yêu cầu: Các hoạt động của Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025 cần đảm bảo an toàn; tiết kiệm, hiệu quả, tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ, đạt được mục đích và các chỉ tiêu đề ra.

II. CHỈ TIÊU

1. Cấp thành phố

a) Vận động từ 10.000 người đăng ký hiến máu tình nguyện và tiếp nhận tối thiểu 8.400 đơn vị máu (bằng 20% chỉ tiêu của năm 2025). Trong đó, phân đấu ít nhất 75% đơn vị máu thể tích từ 350ml;

b) Huy động thành viên câu lạc bộ hiến máu dự bị và người có nhóm máu hiếm sẵn sàng hiến máu trong những ngày nghỉ Tết Nguyên đán nhằm cung cấp kịp thời lượng máu cần thiết cho cấp cứu và điều trị;

c) Tổ chức Chương trình “Chủ nhật Đỏ” lần thứ XVII - 2025 thành phố Cần Thơ.

2. Cơ quan, đơn vị, trường đại học, cao đẳng trên địa bàn thành phố, Ban Chỉ đạo quận, huyện, Thành viên Ban Chỉ đạo thành phố

a) Phấn đấu 100% quận, huyện tham gia hưởng ứng Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025 và vận động ít nhất 20% tổng lượng máu cả năm 2025 theo chỉ tiêu đã được Ban Chỉ đạo thành phố giao;

b) Tùy theo điều kiện của quận, huyện có thể tổ chức “Lễ hội Xuân hồng” hoặc “Ngày hội Xuân hồng” năm 2025 tại địa phương trên nguyên tắc an toàn, hiệu quả, tiết kiệm và tạo được hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ;

c) Thành viên của Ban Chỉ đạo thành phố chỉ đạo ngành dọc về công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và vận động ít nhất 20% cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện trong năm 2025.

III. HOẠT ĐỘNG

1. Ban Chỉ đạo thành phố tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025.

2. Tăng cường thông tin tuyên truyền công tác hiến máu tình nguyện, tạo hiệu ứng truyền thông tích cực về Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025.

3. Xây dựng Kế hoạch tiếp nhận máu năm 2025; Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện quận, huyện thực hiện lịch hiến máu của tháng 01 và tháng 02 năm 2025; đồng thời, tổ chức các điểm tiếp nhận máu hưởng ứng Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025 đúng Kế hoạch.

4. Tổ chức sơ kết, đánh giá khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu hưởng ứng chiến dịch “Lễ hội Xuân hồng” năm 2025.

5. Tổ chức ngày hội hiến máu, chương trình “Chủ nhật Đỏ” lần thứ XVII năm 2025, với các hoạt động của Chiến dịch như sau:

TT	Tên sự kiện	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị thực hiện/lồng ghép chương trình
1	Phát động hưởng ứng “Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng” - năm 2025	Tháng 01 năm 2025	Hội trường Ủy ban nhân dân thành phố	Thường trực Ban Chỉ đạo thành phố lồng ghép với Hội nghị tổng kết công tác Hội Chữ thập đỏ và phong trào hiến máu tình nguyện thành phố Cần Thơ năm 2024
2	Chương trình “Chủ nhật Đỏ” lần thứ XVII	Tháng 3 năm 2025	Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên	Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ - Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo thành phố

TT	Tên sự kiện	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị thực hiện/lồng ghép chương trình
3	Lễ hội Xuân hồng/Ngày hội Xuân hồng	Từ ngày 01 tháng 01 năm 2025 đến ngày 01 tháng 3 năm 2025	Tại địa phương	Ban Chỉ đạo quận, huyện
4	Sơ kết “Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ Hội Xuân hồng” năm 2025	Ngày 07 tháng 4 năm 2025	Tại thành phố	Ban Chỉ đạo thành phố lồng ghép với triển khai Kế hoạch hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” 07 tháng 4 năm 2025

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ thành phố (Thường trực Ban Chỉ đạo thành phố)

a) Tổ chức triển khai Kế hoạch đến thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các cấp tổ chức thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025;

b) Phối hợp với Bệnh viện Huyết học - Truyền máu Cần Thơ và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ tổ chức tốt Chương trình “Chủ nhật Đỏ” lần thứ XVII;

c) Văn phòng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố giám sát, đôn đốc và phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo quận, huyện, Thành viên Ban Chỉ đạo thành phố triển khai thực hiện và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025 về Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện;

d) Tham mưu Ban Chỉ đạo thành phố tổ chức sơ kết Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025 lồng ghép trong sự kiện Ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện ngày 07 tháng 4 năm 2025 (có kế hoạch riêng);

đ) Phân công cán bộ trực tiếp tuyên truyền tại điểm hiến máu và phối hợp với Bệnh viện Huyết học - Truyền máu Cần Thơ về quà tặng, suất ăn nhẹ và chế độ đi lại cho người tham gia hiến máu tình nguyện theo quy định.

2. Sở Y tế (Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo thành phố)

a) Chỉ đạo Bệnh viện Huyết học - Truyền máu Cần Thơ bố trí tiếp nhận máu an toàn, đảm bảo kỹ thuật và tổ chức quà tặng, suất ăn nhẹ và chi phí đi lại cho người hiến máu tình nguyện theo quy định (Thông tư số 15/2023/TT- BYT ngày 20 tháng 7 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định giá tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn vị máu toàn phần và chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn);

b) Chỉ đạo lực lượng nhân viên y tế tham gia hiến máu tình nguyện;

c) Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố tổ chức sơ kết, tổng kết công tác hiến máu tình nguyện định kỳ.

3. Sở, ban ngành, đoàn thể, trường đại học, cao đẳng trên địa bàn thành phố

Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức, sinh viên tham gia hiến máu tình nguyện năm 2025, bao gồm: Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết, Chương trình “Chủ nhật đỏ” lần thứ XVII và Lễ hội Xuân hồng.

4. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện quận, huyện

a) Xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu và tiếp nhận máu, động viên các cơ quan, trường học, doanh nghiệp, tổ chức xã hội,... tham gia hiến máu tình nguyện trong dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025; lồng ghép công tác tuyên truyền, vận động đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người;

b) Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, thăm hỏi, tặng quà dịp Tết cho bệnh nhân nghèo điều trị tại các cơ sở y tế trong dịp Tết (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội xuân Hồng năm 2025. Yêu cầu Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện và Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; đồng thời, tăng cường công tác chỉ đạo, giám sát quá trình thực hiện Kế hoạch và báo cáo kết quả về Văn phòng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố trước ngày 05 tháng 3 năm 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Hội Chữ thập đỏ thành phố để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo thành phố xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện (đề b/c);
- Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;
- TT. TU, TT. HĐND (đề b/c);
- CT, các PCT UBND TP;
- Thành viên Ban Chỉ đạo TP;
- BCD các quận, huyện (để thực hiện);
- VP UBND TP (3C);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT,ND

H

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Thực Hiện**